Zanim ta praca, blizka ukończenia, ukaże się w druku,
ogłaszam te listy, zbyt cenne, aby ich w całości czytelnikom nie
podać. Prócz listów do Dąbrowskiego umieściliśmy parę do innych
osób ściśle ze sprawą legii związanych.

I.

Kniaziewicz do Dąbrowskiego.

Paris 4 Germinal an VII. (24 marca, 1799).
»Co do interesów Legiów wszystko pomyślnie iść zdaje się ;

nie brakuje nawet i światełek pomyślniejszej nadziei, niźli ją do­
tąd można mieć było, lecz rzeczy jeszcze nie ukończone, i to, co
mię dotąd tu zatrzymuje.

Bojaźń, by list ten nie wpadł w ręce obce, nie pozwala mi
donieść Ci szczegół mych czynności, aby im uszkodzić nie starano
się. Kilka tygodni czasu jeszcze mnie tu zatrzyma.

Od Ciebie Obywatelu Generale dotąd żadnego nie miałem
listu«.

Kniaziewicz do Dąbrowskiego.

Paris 25 Germinal an VII. (14 kwietnia, 1799).

»Drugi miesiąc upływa, jak nadspodziewanie moje w Paryżu
bawię. W przeciągu tym pisałem razy kilkanaście do Obywatela
Generała, lecz od niego dotąd jednej jeszcze litery nie widziałem,
co mnie niezmiernie niespokojnym czyni.

lub Neapolitańskim; próżno bowiem zaproponować to
Serbelloniemu x), który Jego głównym jest nieprzyjacielem, dla
tego, żeś kokardę Cysalpińską przyjąwszy w Legiach, jej me
utrzymał.

Bądź pewny, że się Kościuszko synem Jego opiekować
będzie.

Kniaziewicz.

Kniaziewicz do Dąbrowskiego.

Paris 12 Floreal an VII. (1 maja, 1799).

»Spodziewam się, że list teraźniejszy będzie szczęśliwszy od
niezliczonych pierwszych, na które dotąd od Generała Obywatela
żadnej odpowiedzi nie miałem; teraźniejszy piszę przez Generała
Dywizyi Massol.

Powtarzam jeszcze raz moją prośbę do Generała, ażebyś mi
często wiadomość o sobie chciał udzielić. Ja z mojej strony o ka­
żdym kroku moim donieść Mu nie omieszkam.

Rady Jego będą mi służyć za prawidła, ażebym się stał ró­
wnie jak On użytecznym sprawie publicznej*.

Kniaziewicz do Dąbrowskiego.

Paris 29 Prairial an VII. (17 czerwca, 1799).

»Ten list zapewne Generała dojdzie, ponieważ Obywatel Łu­
pił, Poseł pierwej Genewy w Paryżu a teraz na Dyrektora obrany,
sam nim opiekować się chce.

Proszę mi donieść o swojem powodzeniu pod adresem Na­
czelnika Kościuszki lub Obywatela Barssa.

My się tu Pągowskiego od niejakiego czasu spodziewamy,
ponieważ Generał Gauthier o jego przybyciu żonie donosi, pod
której adresem jego tu wexel czeka.

Kniaziewicz do Dąbrowskiego.

Paris 6 Thermidor an VII. (24 lipca, 1799).

»Rewolucja w tutejszym Rządzie1) zawiesiła na moment
ukończenie interesu Legionów nad Renem, do których formowania
przeznaczony jestem, tak dalece, że ani ztąd oddalić się nie mo­
głem, ani też donieść Ci, Obywatelu Generale, o postępkach, jakie
w formacyi onych uczyniłem.

Dobrzeby było Obywatelu Generale przesłać mi dokładniej­
sze detale stanu Legii, zabitych i w niewolę zabranych, bym dal­
sze kroki mógł czynić względem wybawienia zabranych. Raczy mi
także Generał przesłać moje papiery, które ma u siebie, bo te mi
będą potrzebne«.

Kniaziewicz do Dąbrowskiego.

Paris 30 Fructidor an VII. (16 września, 1799).

»Major Konopka przyjechał tu do nas, zostawiwszy Kapitana
Biernackiego w Lionie, rannego od Mierosławskiego w pojedynku,
który tu po to zdaje się tylko przyjechał, ażeby pracujących dla
dobra ojczyzny szarpać, a kaleczyć tych, co się za ich honor
upominać chcieli.

Zostawiłem tam konie moje przy Generale Karwowskim, je­
żeli zginą, niech Generał ułoży proce verbal, może czy nie nagro­
dzą za nie. Równie trzy konie Drzewieckiego i Kosseckiego pole­
cam Jego pamięci. — Następną pocztą spodziewam się donieść
Generałowi coś ważniejszego«.

Kniaziewicz do Dąbrowskiego.

Paris 20 Fructidor an VII. (6 września. 1799).

Podwajam ten list w celu, aby którykolwiek mógł dojść
Generała. Major Konopka przesłał Ci Obywatelu Generale prawo,
które stanęło względem formacyi Legii Nad-Dunajskiej w radzie
pięciuset. To nie jest approbowane przez starych, lecz w tem nie

9 t. j. Barsa, u którego mieszkał dotąd, (przyp.

Pana Jana postępek w naukach z dniami widocznie powię­
ksza się i będzie on spodziewam się pociechą ojcu w zgryzo­
tach Jego.

Jeżeli po Nadolskim jest jaka w kassie należytość, niech ją
Generał zatrzymać roskaże za dług Barsów na świadectwo, któ­
rego posyłam kopią skryptu Wandernoota*.

Kniaziewicz do Dąbrowskiego.

Paris 19 Vendemiaire an VIII. (11 października, 1799).

»Na dniu onegdajszym odebrałem od Ministra Wojennego
rozkaz formowania przy armii Dunajskiej Legii prawem ustano-
wionej; kopię ordynansu tego Generałowi przyłączam. Spodziewam
się Obywatelu Generale, iż Rząd francuzki, którego Legie Włoskie
najmocniej interesują, organizować te tym sposobem każe.

Wieść się tu rozchodzić zaczyna, jakby było intencją Rządu
sprowadzić tu Legie obie i użyć ich do wewnętrznej służby, aby
tym sposobem łatwiej skompletować się i uorganizować mogły«.

Kniaziewicz do Dąbrowskiego.

Paris 24 Brumarie an VIII. (15 listopada, 1799).

»Od wyjazdu Kapitana Biernackiego żadnej, Obywatelu Ge­
nerale, nie miałem od Ciebie odpowiedzi na listy przezemnie prze­
słane, jednak spodziewam się, że szczęśliwie na miejsce dojechał.

Równie raczy Generał przysłać dymisje dla Kapitana a te­
raz Szeffa batalionu Drzewieckiego i Porucznika Kosseckiego. Je­
żeliby mi Generał mógł jeszcze niektórych przysłać Officerów sub-
alternów, bardzobym Mu był obligowanym«.

Odezwa Kniaziewicza do Obywateli Officerów
legii Nacldunajskiej.

Paris 5 Frimaire an VIII. (26 listopada, 1799).

Obywatele!

Gdy chęć zemsty nad naszemi tyranami zgromadza nas na
wolną Francyi ziemię, nie wątpię, iż każdy z nas zostając w na­
dziei powrotu i służenia ojczyźnie, starać się będzie tak swego
czasu użyć, by jej mógł się stać najużyteczniejszym.

Rozumiem także, iż Obywatelowie Officerowie nie zaniedbają
obcowania częstego z żołnierzami, dla wpojenia w nich princypiów
republikańskich.

Kniaziewicz do Dąbrowskiego.

Paris 15 Frimaire an VIII. (6 grudnia, 1799).

»Za dni pięć rozumiem, że będę mógł wysłać stąd Obywa­
telowi Generałowi Majora Konopkę z listem od Bonapartego i Mi­
nistra Wojennego Berthiera, z których spodziewam się, iż Generał
będzie kontent.

Bonaparte pamięta o Legiach Polskich i nazywa je swojemi,
można się stąd spodziewać, że mi na niczem nie zabraknie.

Co do Officerów, Obywatelu Generale, których mi będziesz
mógł przesłać, zupełnie wybór ich oddaję Tobie, Generale, i pro­
szę tylko o przyspieszenie tego*.

Kniaziewicz do Barsa.

Metz 20 Germinal an VIII. (10 kwietnia, 1800).

»Dla tylokrotnych potrzeb Legiów, które wymagają relacyi
z Rządem i Ministrem, a które dla szacunku powszechnego, jaki
ma u Rządowych osób Naczelnik Kościuszko odbywają się przez
niego, osądził Generał Dąbrowski za rzecz potrzebną, by zostawił
temuż ze swej strony do pomocy Majora Pakosza.

Zechcesz Szanowny Obywatelu przyłączony list oddać podług
adresu, sam zaś bądź pewnym mego stałego szacunku i przy­
jaźni*. J

Kniaziewicz do Dąbrowskiego.

Bruksal 2 Vendemiaire an IX. (24. września 1800).

»Donosząc mu o przejściu Legii z pod Frankfurtu pod Phi-
lisbourg î o zawartem po trzeci raz arm istitium na dniu 3 Com-
plementaire (20 września) na dni 45 Kontynuacyi. Zdaje się, iż
Cesarz po wydanych swych proklamacyach do wojska, postawił
się na czele jego, by tak haniebne kondycye zawieszenia broni
podpisał.

Tym bardziej, iż spostrzegam, że połowa
najlepszych Officerów Legii Nad-Dunajskiej ze zawartym pokojem
dymissią weźmie i do kraju powróci.

Czekam Twej odpowiedzi, Obywatelu Generale, podług któ­
rej spodziewam się, że odpowie widokom naszym«.

Kniaziewicz do Dąbrowskiego w Mediolanie.

17 Pluviose an IX. (6 lutego, 1801).

»Odebrałem, Obywatelu Generale, list Twój z kwatery głó­
wnej Ponti pod Pescierą 19 Nivose pisany, wraz z przyłączonym
journalem, za który bardzo dziękuję ; żeby nie to, że jestem teraz
w drodze i dzienniki moje pozostały w Kremsmunster opactwie
mojej kwatery głównej blisko

Jeżeli się zobaczysz, Obywatelu G enerale, z Generałami
W ielhorskim i Jabłonowskim oświadcz im proszę moje pozdrowie­
nie i przyj aźń«.

Kniaziewicz do Dąbrowskiego.

Strasbourg 19 Ventose an IX. (10 marca, 1801).

»Wiadomo Generałowi być musi, że Legia Nad-Dunajska
maszeruje do Toskanii. Trudno zgadnąć, co z Polaków zrobić my­
ślą, zawarłszy pokój i alians z potencyami dzielącemi Polskę: to
tylko pewna, iż nasze nadzieje i obowiązki wraz z wojną ustają.

Gorący ów republikanizm wszakże nie mógł go oślepić
w takim stopniu, aby nie widział korzyści z rozpoczętego przez
konstytucyę monarchiczną 3-go Maja odrodzenia narodowego, aby
jej nie przy klasnął razem ze wszystkimi lepszymi umysłami Pol­
ski i Europy.

Kniaziewicz do Koścmszki.

Paris 27 Thermidor an VII. (14 sierpnia, 1799).

Naczelniku!
Pozwól pomówić z sobą o sprawie publicznej, z taką otwar­

tością, jakeśmy nieraz rozmawiali na ojczystej ziemi, kiedy jesz­
cze Polakom wolno było wynurzać swe zdania bez narażenia się.
Teraz żyjemy w czasie, gdzie dwie opinie z sobą walczą.

Rozumiem, Obywatelu Naczelniku, iż takim korpusem mo­
żna wiele zrobić dla sławy i honoru.Polaków.

PS. Mam honor przesłać Obywatelowi Naczelnikowi kopię
świadectwa Administracyi w Phalsbourgux).

Kniaziewicz do Kościuszki.
Strasbourg 10 Prairial an VIII. (30 maja, 1800).

Wczoraj powrócił Rożniecki od Generała Moreau, który mi
wszystkie moje żądania akordowa!, jako to : konie dla kawaleryi
i Artyleryi, gratysacyą dla Officerów, ubranie całe dla Legii ma
się robić w Strasbourgu i płacę za miesiąc przeszły.

Godebskiego Kapitana do tego użyć chcę. Pod pozorem ran jego
weźmie abszyt, jako nie mogący służyć.

Gdyby Naczelnik się chciał do kogo ze swoich zaufanych
przyjaciół zgłosić, to pewien jestem, że mielibyśmy dosyć Office­
rów i że Godebski nikogo nie skompromituje.

Kniaziewicz do Kościuszki.
Strasbourg 11 Prairial an VIII. (31 maja, 1800).

Znajdziesz, Obywatelu Naczelniku, w Journalu Publicysty
pod datą 7 Prairial r. 8 na karcie 4-ej list Ministra Wojennego

9 Było to świadectwo o dobrem zachowaniu się polaków podczas for­
mowania legii w tem mieście.

List ten
Ministra zawsze nam szkodzić będzie, ponieważ wiadomy wszyst­
kim Generałom francuskim, żadnych nam przeto więcej rekrutów
przesyłać nie będą.

Racz, Obywatelu Naczelniku, wyśledzić, jaki mógł być powód
tego listu i czego my się nadal spodziewać możemy.

Kniaziewicz do Kościuszki.

Strasbourg 18 Thermidor an VIII. (6 sierpnia, 1800).

Odjeżdżając s Paryża, miałem honor prosić cię, Obywatelu
Naczelniku, abyś raczył oddać list mój Ministrowi Wojennemu,
w którym go proszę o oddanie komendy Legii Nad-Dunajskiej
Generałowi Wielhorskiemu, jako starszemu, gdy z niewoli powróci.
Teraz dowiaduję się o jego przybyciu : darujesz, Obywatelu Na­
czelniku, iż śmiem ci przypomnieć oddanie tego listu, wraz z pro­
śbą, byś się za żądaniem mojem przyczynił do Ministra1).

Kniaziewicz do Kościuszki.

Strasbourg 19 Thermidor an VIII. (7 sierpnia, 1800).

Wspominałeś mi, Obywatelu Naczelniku, w jednym z swo­
ich listów, iż przybyli niektórzy Officerowie z Legii, którą Generał

9 Jednocześnie wysłał Kniaziewicz w tym .samym przedmiocie listy do
Wielhorskiego i do Carnota, ministra wojny.

Czterech Officerów przybyło z Polski, między nimi Gromb-
czewski, który otrzymał 10 ran w bateryi Szwedzkiej.

Kniaziewicz do Kościuszki.

Heidelsberg 3 Brumaire an IX. (25 października, 1800).

Odebrałem list twój, Obywatelu Naczelniku, pisany za poru­
cznikiem Piotrowskim.

Zważając na liczbę abszytujących się Officerów od Legii
tamtej, by nie rozumieli, że tu można mieć jeszcze awans, nie
mogę mu zaraz dać rangi Kapitana. Rozumiem jednak, że na
czas jakiś przyjmie rangę porucznika.